
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 17.808, DE 20 DE MARÇO DE 2019.

Prorroga, até 31/12/2020, a permissão de uso conferida através do Decreto 
nº 17.012/17, à PASTORAL DO SERVIÇO DA CARIDADE - PASCA, para 
utilização, a título precário e gratuito, de 01 (um) veículo tipo VW Kombi, 
placas DBA-4633, prefixo 161.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,
 

D E C R E T A

Art. 1º Fica prorrogada até 31 de dezembro de 2020, a permissão de uso con-
ferida, a título precário e gratuito, através do Decreto nº 17.012, de 16 de março 
de 2017, à Pastoral do Serviço da Caridade - PASCA, para utilização de 01 (um) 
veículo tipo VW Kombi, placas DBA-4633, prefixo 161, patrimoniado sob n° 
100.975, visando ao transporte de pessoas atendidas no projeto Comunidade 
Terapêutica Vida e Sobriedade, desenvolvido por esta Pastoral.

Parágrafo único. Ficam mantidas e ratificadas todas as condições estabe-
lecidas no Decreto nº 17.012, de 16 de março de 2017.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 20 de março de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

CAMILO ANTONIO BARIONI
Secretário Municipal de Transportes Internos

EROTIDES GIL BOSSHARD
Secretário Municipal de Administração

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

__________

TERMO DE ENTREGA DE BEM MÓVEL

A PASTORAL DO SERVIÇO DA CARIDADE - PASCA, entidade sem fins 
lucrativos, cadastrada no CNPJ/MF sob nº 55.356.075/0001-00, com sede 
à Av. Luciano Guidotti, nº 166, Bairro Higienópolis, em Piracicaba/SP, nes-
te ato representada por seu Presidente, VERGÍLIO DE SOUZA E SILVA, 
portador da Cédula de Identidade de Estrangeiro nº W627926-8 e CPF nº 
052.202.388-68, em face do Decreto Municipal nº 17.012, de 16 de março de 
2019, que permitiu o uso, a título precário e gratuito, de 01 (um) veículo marca 
Volkswagen, tipo Kombi, de propriedade da PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE PIRACICABA, neste ato DECLARA CONTINUAR DE POSSE DESTE 
BEM MÓVEL e se compromete a cumprir todas as disposições constantes 
do Decreto acima descrito e do Decreto nº 17.808, de 20 de março de 2019, 
continuando, o veículo, desta data em diante, a ser de sua responsabilidade, 
principalmente, quanto à sua conservação e manutenção, abaixo descrito:

“01 (um) veículo marca Volkswagen, modelo Kombi, cor branca, ano 
2002/2003, patrimoniado sob nº 100.975, placas DBA-4633, prefixo 161.”

O Sr. VERGÍLIO DE SOUZA E SILVA, acima qualificado, neste ato declara 
que aceita e irá cumprir todas as condições estabelecidas nos Decretos nº 
17.012, de 16 de março de 2017, e nº 17.808, de 20 de março de 2019, 
sendo que toma ciência de que o descumprimento dessas condições oca-
sionará a revogação do presente dispositivo legal, independentemente das 
medidas judiciais cabíveis.

Por ser a expressão de verdade, firmamos o presente instrumento na 
presença das testemunhas abaixo relacionadas.

Piracicaba, 20 de março de 2019.

VERGÍLIO DE SOUZA E SILVA 
PASTORAL DO SERVIÇO DA CARIDADE - PASCA

TESTEMUNHAS:

1.__________________________	2.__________________________
RG:   		             	 RG:
CPF:			   CPF: 

DECRETO Nº 17.813, DE 25 DE MARÇO DE 2019.
Transfere dotação orçamentária da ordem de R$ 119.700,00.

 
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.097, de 17 de dezembro 
de 2018 e no art. 16 da Lei nº 9.026, de 14 de setembro de 2018, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra 
ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total 
das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 119.700,00 (cento e dezenove 
mil e setecentos reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício 
de 2019, assim discriminada:

Da dotação:
1)	 03	 03011	 0309200042021	 339039	 Out. Serv. de Terceiros – P.J.:	 R$	 119.700,00

Para a dotação:	
1)	 03	 03011	 0412200042020	 339040	 Serv. de Tec. da Inf. e Comun.:	 R$	 119.700,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de março de 2019.
		

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 117/2019

OBJETO: Fornecimento de fardamento sendo: camiseta manga curta em 
DryFit poliamida azul marinho de uso diário da Guarda Civil
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/04/2019, às 08 horas.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/04/2019, às 09 horas.
O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 26 de março de 2019.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 491/2018

Registro de Preços para fornecimento de materiais hidráulicos

Comunicamos que foi julgado procedente a impugnação ao edital interposta 
pela empresa MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA, conforme pareceres emitidos pela Procuradoria Geral e 
Secretaria da Educação.
Diante do exposto, fica marcada nova data de abertura das propostas e disputa 
de lances para o dia 11/04/2019 às 08h e 09h respectivamente, com alteração 
parcial no descritivo do item 08 (fica excluído item 8.b, 8.c, 8.d) do Termo de 
Referencia do edital, permanecendo inalteradas as demais condições do edital.
A nova versão já está disponível para download no site http://www.piraci-
caba.sp.gov.br.

Piracicaba, 26 de março de 2019.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, 
que fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público, Edital nº 01/2016, em regime CLT, 
para o emprego de Escriturário de Escola, para comparecer(em) no Depar-
tamento de Recursos Humanos, 2233, centro cívico, 7º andar, no dia 04 de 
abril de 2019, as 15:00 horas, munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
Antecedente Criminal;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Cartão do Pis/Pasep ou comprovante que contenha o número do Pis/Pasep 
(pode ser o extrato do FGTS);
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF 
dos filhos e cônjuge:
Diploma de conclusão do Ensino Médio;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Certificado de Reservista;
Comprovante de Residência com CEP;
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadas-
tral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
Comprovante de Afrodescendência;
Laudo de Deficiência.

Escriturário de Escola:

Classificação	 Nome:	
28º			  Caroline Da Silva Clemente
6º Afro		  Winnie Thamyris Ribeiro De Oliveira
29º			  Luciana Peixoto De Oliveira

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 25 de março de 2019.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração 

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Públi-
co do Edital nº 04/2017, no emprego de Médico do P.S.F 40 H, em regime 
CLT, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi desclassificado por não ter 
manifestado interesse até a presente data conforme segue:

Classificação	 Nome
18º			  Emanuel Magaiver Leite de Castro

Piracicaba, 26 de março de 2019.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Administração notifica que, tendo em vista a 
convocação do(s) candidatos(as),  abaixo relacionado(s) aprovados(as) em 
concurso público; a comparecer(em) no dia 25 de fevereiro de 2019 as 11:00 
horas, após várias tentativas sem sucesso de localização no endereço por 
ele(a) informado na ficha de inscrição, bem como o fato do(a) mesmo(a), 
inviabilizado pela não atualização do endereço, fica caracterizado(a) DE-
SISTENTE da referida vaga. 

Edital nº 02/2018	 Cargo/emprego: Merendeiro 

9º				   Elis Cristina Mondini

Piracicaba, 25 de março de 2019.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LII Nº 12.491

Piracicaba, 27 de março de 2019



PIRACICABA, quarta-feira, 27 de março de 20192

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público 
do Edital nº 02/2018, no emprego de Merendeiro, no regime CLT, o(s) can-
didato(s) abaixo relacionado(s) foi desclassificado por não ter manifestado 
interesse até a presente data conforme segue:

Classificação	 Nome
3º				   Leticia Maria Domingues Vieira
4º				   Juliana Thais Barros de Andrade

Piracicaba, 25 de março de 2019.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Pú-
blico do Edital nº 02/2017, no emprego de Orientador de Alunos, no regime 
CLT, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi desclassificado por não ter 
manifestado interesse até a presente data conforme segue:

Classificação	 Nome
72º			  Marina Carla Monteiro Coelho
73º			  Alan Munhoz
74º			  Leonardo Trindade Capistrano
76º			  João Guilherme Pereira Gomes

Piracicaba, 26 de março de 2019.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 09/2019

Objeto: Registro de preços para fornecimento de material esportivo

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito a favor da(s) se-
guinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)

Big Ball Sports Material Esportivo Ltda 01, 02, 03, 04, 06, 08, 
09, 10, 12, 23, 35 e 38 

Kripton Indústria e Comércio Eireli 07, 11, 13, 25, 27, 32, 
33 e 39

Sandra Regina Mique da Silva 14, 21 e 29

André E. S. Schilling 15, 18, 26, 31 e 34

Jorge H Khury Junior 16, 17, 19 e 22

Maximus Esportes Indústria e Comércio Ltda 20

Techpel Soluções Corporativas Ltda 24 e 37

Ficam fracassados os itens 05, 28, 30 e 36.

Piracicaba, 21 de março de 2019.

Ângela Maria Cassavia Jorge Correa
Secretária Municipal de Educação

RETIFICAÇÃO
Segue abaixo retificação do termo publicado no Diário Oficial do Município 
do dia 17/08/2018.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 154/2018

Registro de Preços para aquisição de material de higiene pessoal

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes 
empresas:

EMPRESA ITEM

QUICKLOG COMÉRCIO ATACADISTA E LOGISTICA 
EIRELI 01

PAN AMERICANA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE 
ALIMENTOS 02

UNAPEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS DE 
PAPEL EIRELI 03

BACCIOTTI, SILVEIRA & CIA LTDA 04

CONTRATA COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA 05, 07 e 08

ELIAS ALVES DE OLIVEIRA LICITAÇÕES 06

DENTAL OPEN COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS LTDA 09

Piracicaba, 08 de agosto de 2018.

Ângela Maria Cassavia Jorge Correa
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA E  

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Piracicaba, 25 de março de 2019.

Ofício nº 02/2019

Ref. Edital de Chamamento Público nº 01/2019

Para o Edital de Chamamento Público nº 01/2019 - SMADS, que tem por 
objeto a execução das Ações Estratégicas para Enfrentamento do Trabalho 
Infantil, foi apresentada uma proposta pela Associação Formar de Assistên-
cia Social e  Aprendizagem Profissional.

Após análise e julgamento da proposta pela Comissão de Seleção, conforme 
previsto na fase de seleção item 7.5 – Etapa 3, a entidade proponente foi 
classificada, recebendo a pontuação 8,5, estando em conformidade com 
as exigências estabelecidas no referido edital. 

Atenciosamente.

COMISSÃO DE SELEÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO:

Ana Paula Nogueira
Anelize Guastalli
Fernanda Ap. Martim
Ariane Tonon Soave Rodrigues
Denise Cristina Lourenço Gomes

À Ilma. Sra. Eliete Nunes F. da Silva
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:	

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E COMBATE A FOME			 
PROGR.PRIMEIRA INFANCIA SUAS (CRIANCA FELIZ)		
DATA	  VALOR RECEBIDO 		
12/03/2019	 40.546,43	    	

TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO-FEP		
DATA	  VALOR RECEBIDO 		
26/03/2019	 80.148,31

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 28/2019

Fornecimento parcelado de materiais diversos para obras de drenagem

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S)	 ITENS

SANT’ANNA & COIMBRA LTDA.	 01 e 02

Piracicaba, 19 de março de 2019.

VLAMIR A. SCHIAVUZZO

Secretário Municipal de Obras

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES
	
A Prefeitura Municipal de Piracicaba pelo presente vem comunicar que foi arqui-
vado Processo Administrativo junto à empresa TATIANE CAETANO DA SILVA 
FRÉ - ME devido regularização contratual, referente à Concorrência nº 27/2018.

Piracicaba, 25 de março de 2019.

Jorge Akira Kobayaski
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

PROCURADORIA GERAL
Contratada: NBB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
LTDA – ME. – CNPJ Nº 10.820.186/0001-89  (SEMAD)
Contrato nº 519/2019.
Proc. Admin.: nº 27.203/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 61/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
208/2018 (válida até 24/05/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de cartuchos de toner e tinta.
Valor: R$ 753,96 (setecentos e cinquenta e três reais e noventa e seis 
centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 18/03/2019.

Contratada: AVAREMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 
- EPP. – CNPJ nº 11.195.057/0001-00 (SAÚDE)
Contrato nº 520/2019.
Proc. Admin.: nº 136.479/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 349/2018 – Ata de Registro de Preços nº 
83/2019 (válida até 01/02/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 373,20 (trezentos e setenta e três reais e vinte centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 18/03/2019.

Contratada: TRM COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA. – CNPJ nº 
71.912.315/0001-53 (SAÚDE)
Contrato nº 521/2019.
Proc. Admin.: nº 17.287/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 17/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
241/2018 (válida até 08/06/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 1.750,00 (um mil, setecentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 18/03/2019.

Contratada: AVAREMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 
- EPP. – CNPJ nº 11.195.057/0001-00 (SAÚDE)
Contrato nº 522/2019.
Proc. Admin.: nº 131.698/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 365/2018 – Ata de Registro de Preços nº 
32/2019 (válida até 17/01/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 4.516,10 (quatro mil, quinhentos e dezesseis reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 18/03/2019.



PIRACICABA, quarta-feira, 27 de março de 2019 3

Contratada: BIOFAC INDÚSTRIA, COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
EIRELI. – CNPJ nº 14.112.327/0001-60 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.037.
Código Ajuste nº 2019.000.000.348.
Contrato nº 523/2019.
Proc. Admin.: nº 145.560/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 204/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
103/2018 (válida até 21/03/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar.
Valor: R$ 30.687,05 (trinta mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinco 
centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 18/03/2019.

Contratada: JORGE H. KHURY JUNIOR - ME. – CNPJ nº 19.515.680/0001-
04 (SMADS)
Contrato nº 524/2019.
Proc. Admin.: nº 157.542/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 463/2018.
Objeto: Aquisição e instalação de aparelho de ar condicionado.
Valor: R$ 5.408,00 (cinco mil, quatrocentos e oito reais).
Prazo: Até a entrega e instalação definitiva.
Data: 18/03/2019.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadores: Sr. WALTER JOSÉ FUR-
LAN e Sra. VERA MARIA OMETTO FURLAN, por intermédio de SOUZA 
PARTICIPAÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS SS LTDA. - CNPJ 
nº 56.988.173/0001-14 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 40.796/2012.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Rua Gomes Carneiro, nº 1.629, 
para a instalação da Coordenação das Farmácias Municipais, do Setor de 
Ostomia e do Setor de Pacto Contra Mortalidade Infantil.
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/04/2012.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo nº 40.796/2012-1/8.
Prazo: 03 (três) meses.
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais) mensais. 
Data: 18/03/2019.

Aditamento ao Contrato – Contratada: HEXAGONAL CONSTRUTORA 
LTDA. – CNPJ nº 06.303.541/0001-75 (SAÚDE/SEMOB)
Código Licitação nº 2018.000.001.046.
Código Ajuste nº 2018.000.000.830.
Contrato nº 1565/2018.
Proc. Admin.: nº 121.952/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 217/2018.
Objeto: Reforma do imóvel localizado a Rua Gomes Carneiro (antiga Sede da 
Coordenadoria de Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde).
Valor: R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais).
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias.
Data: 26/12/2018.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2019.000.000.089.
Aditivo nº 1.565/2018 – 1.
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias.
Data: 18/03/2019.

Contratada: FELIPE JOIA ME. – CNPJ nº 10.746.290/0001-70 (SEMAD)
Contrato nº 525/2019.
Proc. Admin.: nº 96.280/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 278/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
546/2018 (válida até 03/10/2019).
Objeto: Fornecimento de microcomputadores e licenças.
Valor: R$ 6.466,53 (seis mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e cinquenta 
e três centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 18/03/2019.

Contratada: FILIPE BUENO HOOG - ME - CNPJ nº 18.298.698/0001-39 
(EDUCAÇÃO)
Contrato nº 526/2019.
Proc. Admin.: nº 178.370/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 16/2019.
Objeto: Aquisição de kit de manutenção para impressora Lexmark.
Valor: R$ 9.720,00 (nove mil, setecentos e vinte reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 18/03/2019.

Contratada: SOTREQ S/A. – CNPJ nº 34.151.100/0001-30 (SEMUTRI)
Contrato: n.º 536/2019.
Proc. Admin.: nº 15.794/2019.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Artigo 25, inciso I, c/c artigo 26, da 
Lei Federal nº 8.666/1993.
Objeto: Aquisição de peças e serviços da linha “Caterpillar”, para a manu-
tenção da frota Municipal de Piracicaba.
Valor: R$ 390.000,00 (trezentos e noventa mil reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 18/03/2019.

Contratada: MASS CLEAN COMÉRCIO DE MERCADORIAS PARA HIGIE-
NIZAÇÃO EIRELI – EPP. – CNPJ Nº 07.646.179/0001-06 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 527/2019.
Proc. Admin.: nº 128.356/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 436/2018.
Objeto: Fornecimento parcelado de produtos de limpeza.
Valor: R$ 5.358,00 (cinco mil, trezentos e cinquenta e oito reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 18/03/2019.

Contratada: M. E. DE MORAIS - ME. – CNPJ Nº 03.612.281/0001-21 
(EDUCAÇÃO)
Contrato nº 528/2019.
Proc. Admin.: nº 128.356/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 436/2018.
Objeto: Fornecimento parcelado de produtos de limpeza.
Valor: R$ 6.923,00 (seis mil, novecentos e vinte e três reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 18/03/2019.

Contratada: ANA VALÉRIA TONELOTTO – EPP. – CNPJ nº 13.331.317/0001-
52 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2019.000.001.206
Código Ajuste nº 2019.000.000.349
Contrato nº 529/2019.
Proc. Admin.: nº 128.356/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 436/2018.
Objeto: Fornecimento parcelado de produtos de limpeza.
Valor: R$ 85.843,00 (oitenta e cinco mil, oitocentos e quarenta e três reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 18/03/2019.

Contratada: BG INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS EIRELI. – CNPJ 
nº 16.622.259/0001-04 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2019.000.001.206
Código Ajuste nº 2019.000.000.350
Contrato nº 530/2019.
Proc. Admin.: nº 128.356/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 436/2018.
Objeto: Fornecimento parcelado de produtos de limpeza.
Valor: R$ 20.448,00 (vinte mil, quatrocentos e quarenta e oito reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 18/03/2019.

Contratada: VALTER NUNES DA ROCHA ME. – CNPJ nº 62.183.470/0001-
95 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2019.000.001.206
Código Ajuste nº 2019.000.000.351
Contrato nº 531/2019.
Proc. Admin.: nº 128.356/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 436/2018.
Objeto: Fornecimento parcelado de produtos de limpeza.
Valor: R$ 30.536,00 (trinta mil, quinhentos e trinta e seis reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 18/03/2019.

Contratada: CONTRATA COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA - 
EPP. – CNPJ nº 17.357.402/0001-40 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2019.000.001.206
Código Ajuste nº 2019.000.000.352
Contrato nº 532/2019.
Proc. Admin.: nº 128.356/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 436/2018.
Objeto: Fornecimento parcelado de produtos de limpeza.
Valor: R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 18/03/2019.

Contratada: SUPREMA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E CO-
MÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI – ME. – CNPJ nº 
28.820.255/0001-10 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.179
Código Ajuste nº 2019.000.000.353
Contrato nº 533/2019.
Proc. Admin.: nº 70.058/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 155/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
614/2018 (válida até 29/11/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais odontológicos.
Valor: R$ 16.775,25 (dezesseis mil, setecentos e setenta e cinco reais e 
vinte e cinco centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 18/03/2019.

Contratada: AIRMED EIRELI - EPP. – CNPJ nº 23.637.718/0001-99 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.179
Código Ajuste nº 2019.000.000.354
Contrato nº 534/2019.
Proc. Admin.: nº 70.058/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 155/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
615/2018 (válida até 29/11/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais odontológicos.
Valor: R$ 10.310,85 (dez mil, trezentos e dez reais e oitenta e cinco centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 18/03/2019.

Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. – CNPJ nº 
67.729.178/0004-91 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.001.030
Código Ajuste nº 2019.000.000.355
Contrato nº 535/2019.
Proc. Admin.: nº 130.471/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 327/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
653/2018 (válida até 12/12/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 54.734,85 (cinquenta e quatro mil, setecentos e trinta e quatro 
reais e oitenta e cinco centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 18/03/2019.

Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba e 
a FINANCEIRA ALFA S/A - CEI. – CNPJ Nº 17.167.412/0001-13 (SEMAD)
Base Legal: Lei Municipal nº 5.490/04, alterada pelas de nº 6.901/10 e de 
nº 7.050/11.
Objeto: desconto de prestações em folha de pagamento inerente à concessão 
de empréstimos e financiamentos a servidores ativos do Município.
Valor: sem ônus.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/03/2019.

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

PORTARIA C.P.P.S. Nº 776 DE 04 DE MARÇO DE 2019.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá 
outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas atribui-
ções, com fundamento no art. 225, da Lei Municipal nº 1.972/72 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, e
CONSIDERANDO que, o disposto no art. 5º, inciso LV da Constituição 
Federal de 1988, que dispõe que “aos litigantes, em processo judicial ou 
administrativo, e aos acusados em geral são assegurados o contraditório e a 
ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes” e, que para aplicação 
da sanção, é necessário a instauração do processo administrativo disciplinar, 

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das 
penalidades cabíveis em face SALVADOR SILVINO DE OLIVEIRA, funcio-
nário público municipal, lotado na Secretaria Municipal de Defesa do Meio 
Ambiente, por infringência ao disposto no artigo 195, inciso III e IV, artigo 
196, inciso XII e artigo 209, inciso III primeira parte e V, com penalidade 
prevista no artigo 201, inciso V, todos da Lei Ordinária Municipal nº 1.972, de 
07/11/1972 – Estatuto dos Servidores Público Municipais de Piracicaba, bem 
como ressarcimento ao erário, o qual será conduzido pela Comissão Perma-
nente, Processante e de Sindicância, nomeada pela Portaria nº 3.994/2019.
Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão 
dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do 
Presidente da Comissão.
Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
	

Piracicaba, em 04 de março de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

__________

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e 
Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, 
por meio da Portaria nº 3.994/2019, faz saber a quantos o presente virem 
ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município 
determinou a instauração de Sindicância visando apurar possíveis irre-
gularidades e responsabilidades em fatos ocorridos na Escola Municipal 
Professor Professora Maria de Lourdes Silva Viccino, conforme Ofício DAE/
Financeiro nº 079/2019, objeto do processo com protocolo nº 40.926/2019, 
em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 27 de março de 2019.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 25 Março 2.019

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	001759/2019	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	001760/2019	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	001761/2019	 MARCOS FILLIPPETTI DIAS
	001762/2019	 VALDENIR FERREIRA DO PRADO
	001763/2019	 JOSÉ AFRANIO VOLPATO
	001764/2019	 JOÃO AIRTON GUASSI
	001765/2019	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	001766/2019	 MARCUS AUGUSTO DA MATA
	001767/2019	 MANOEL SOUZA VIEIRA
	001768/2019	 PIRA SINAL COMERCIO DE MAT. PARA SINALIZAÇÃO LTDA.
	001769/2019	 DIRCE DE FATIMA THOMAZ
	001770/2019	 PAULO ROBERTO LARA NEGREIROS D´AVILA
	001771/2019	 ELENICE PEREIRA DA SILVA
	001772/2019	 MARIA APARECIDA MENEGON MEDINILHA
	001773/2019	 ROSANA SANTANA ALVES
	001774/2019	 ALESSANDRA BARBOSA ELIZEU SALES
	001775/2019	 INAIRÓ URBANISMO
	001776/2019	 RENAN GOMES GRISOTTO
	001777/2019	 CLEANE DE JESUS VITORINO ARAUJO
	001778/2019	 EDENILSON SPADA
	Despachos
	Protocolos	 Processo	 Interessado
	000860/2019	 000643/2019	 CBÉ CONSTRUTORA E: “Concluído”.
			  EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
	000998/2019	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
	001013/2019	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.
	001087/2019	 000804/2019	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Arquivado”.
	001090/2019	 000807/2019	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Arquivado”.
	001291/2019	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.
	001294/2019	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.
	001353/2019	 001014/2019	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Arquivado”.
	001356/2019	 001017/2019	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Arquivado”.
	001505/2019	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.
	001730/2019	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.
	001731/2019	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.
	002319/2018	 001733/2018	 ROSANGELA AP HORTÊNCIA PEREIRA: “Indeferido”.
	002699/2018	 001988/2018	 CLAUDIO BRAGA DA SILVA: “Indeferido”.
	004201/2018	 003130/2018	 DORIVAL BISSOLI: “Indeferido”.
	006333/2018	 004687/2018	 RUBENS DE MOURA JUNIOR: “Deferido”.
	006355/2018	 004705/2018	 ROSANA MARIA ACELINO: “Deferido”.
	006594/2018	 004875/2018	 MARLI DE OLIVEIRA PINTO: “Indeferido”.
	007862/2018	 005461/2018	 EDIFÍCIO SAINT MICHAEL: “Indeferido”.
	007936/2018	 001006/2016	 FLÁVIA CECILIA SIMÃO GONÇALVES: “Indeferido”.



PIRACICABA, quarta-feira, 27 de março de 20194

DECISÃO Nº. 06/2019

NOTIFICAÇÃO N.º 08/01/2019
COLETA DE PREÇOS Nº. 29/2019 -  PROCESSO N.º 345/2019
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 217/2019

O SEMAE faz saber que a defesa prévia face à Notificação n.º 08/01/2019 da em-
presa SANTA CLARA COMÉRCIO DE UTILIDADES LTDA. - ME, inscrita no CNPJ/
MF sob n.º 17.325.205/0001-50 foi acolhida e no mérito julgada improcedente.
O prazo para entrega dos produtos expirou em 27 de fevereiro de 2019, 
entretanto, de acordo com relatório do gestor do contrato, a contratada 
entregou os produtos em  08/03/2019, contabilizando um atraso de 9 dias.
Diante do exposto, pela mora, a empresa fica multada no importe R$75,80 
(setenta e cinco reais e oitenta centavos) correspondente a 10% do valor 
das mercadorias nos termos da cláusula 7.3.4. do ajuste.
A partir da publicação ou do recebimento desta, o que ocorrer por último, 
fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento 
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 26 de março de 2019.

CONVOCAÇÃO 
ASSINATURA DE ATA

PREGÃO N.º 008/2019 - PROCESSO N.º 5267/2018

Convocamos a empresa BORRACHARIA MINAS GERAIS LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob n.º 56.980.279/0001-71, na pessoa com poderes para 
representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água 
e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como 
objeto o Registro de Preços para Contratação de empresa para Prestação 
de Serviços de Borracharia para a frota do SEMAE.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 28 e 29 de março de 2019, das 
9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV 
de novembro, 2200, Piracicaba/SP.   
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 14 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na 
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Mayra Lima de Deus
Escriturária

Piracicaba, 26 de março de 2019.

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 037/2019 - PROCESSO N.º 0399/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE COLETA, ANÁLISES E EMISSÃO DE RELATÓRIO DE ÁGUA 
DE POÇOS, ETA’S, CAPTAÇÕES SUPERFICIAIS (MANANCIAIS) E ÁGUA 
DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO.

Comunicamos que a IMPUGNAÇÃO ao Edital do PREGÃO PRESENCIAL 
N.º 037/2019 apresentada pela empresa ECO SYSTEM – PRESERVAÇÃO 
DO MEIO AMBIENTE LTDA foi acolhida, uma vez que tempestiva, mas no 
mérito foi julgada improcedente e negado seu provimento, conforme Parecer 
Jurídico nº 092/2019/PJ/OPB, mantendo o Edital nos seus devidos termos.
Assim sendo, a sessão pública do referido Pregão Presencial fica marcada 
para o dia 12/04/2019 às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, na 
rua XV de Novembro, 2.200 – Bairro Alto – Piracicaba/SP.

MARIA ALICE SILVA SANTOS
CHEFE DO SETOR DE SUPRIMENTOS

CONVOCAÇÃO 
ASSINATURA DE CONTRATO

PREGÃO N.º 41/2019 - PROCESSO N.º 5499/2018

Convocamos a empresa KSB BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 
60.680.873/0001-14, na pessoa com poderes para representá-la em ajuste 
a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, 
decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto o Fornecimento 
de Conjunto de Motobombas Centrifugas de eixo horizontal.
O ajuste deverá ser celebrado nos dias 28 e 29 de março de 2019, das 9 
às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de 
novembro, 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 11 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na 
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Mayra Lima de Deus
Escriturária

JOÃO GALDINO 
DA SILVA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 4609/2018

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.063, de 26 
de dezembro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais documentos 
que instruíram os autos do Processo n.º 4609/2018 instaurado visando apurar 
eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto, 
conclui que a defesa prévia apresentada pelo usuário é IMPROCEDENTE.
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 739/2019

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.063, 
de 26 de dezembro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais 
documentos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do 
Processo n.º 739/2019, instaurado visando apurar eventuais irregularidades 
que venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto.
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.
Após, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação para que 
proceda ao arquivamento, com as cautelas de praxe.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PODER LEGISLATIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL REPUBLICADO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a 
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 07/2019

Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO SEDAN 4 (QUATRO) PORTAS 
PARA A CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA. 

Tipo: menor preço global
Credenciamento: Dia 08/04/2019 das 09h00 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 08/04/2019 às 09h30 na Sala de Reuniões 
da Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua São José, n.º 
547 – 2° andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: (19) 
3403-6609 e (19) 3403-6529 ou através do site: www.camarapiracicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 26 de março de 2019.

Mauro Rontani
Diretor do Departamento da Administração 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SALTINHO



PIRACICABA, quarta-feira, 27 de março de 2019 5

EMDHAP
4º Aditamento ao Contrato nº 018/18
Processo Administrativo nº 034/18

Dispensa - Lei Federal nº 13.303/16

DO ORIGINAL:
Contrato nº 018/2018
Data: 10/09/2018
Prazo: 45 dias 
Valor total: R$ 99.107,84 
Processo Administrativo nº 034/2018

DO ADITIVO:
Data: 11/03/2019
Prazo: 45 dias 

Piracicaba, 13 de março de 2018.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Diretor Presidente



PIRACICABA, quarta-feira, 27 de março de 20196

COLÉGIO SALESIANO DOM BOSCO - SÃO MARIO



PIRACICABA, quarta-feira, 27 de março de 2019 7



PIRACICABA, quarta-feira, 27 de março de 20198



PIRACICABA, quarta-feira, 27 de março de 2019 9

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 65 unidades

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor.  
Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.



PIRACICABA, quarta-feira, 27 de março de 201910


